
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore della U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione Della Logistica 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI MATERIALI PER LA U.O.C. FISICA 

SANITARIA DELL'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO PER UN FABBISOGNO DI 12 MESI.

CIG: B8D80576FF             

CPV: 38547000-1 Sistema di dosimetria

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b D.Lgs 

36/2023, si dispone l’affidamento alla ditta Tecnologie Avanzate T.A. S.R.L. con sede legale a Torino 

(TO) in Via Lungo Dora Voghera, 36/a - 10153 e codice fiscale/partita IVA 02008340016 della 

fornitura di pellicole au-tosviluppanti per dosimetria paziente acquistati con fondi della ricerca e 

destinati alla U.O.C Fisica Sanitaria con un fabbisogno di 12 mesi per un importo totale di € 

13.194,00 Iva (22%) esclusa

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

PREMESSO che

 con nota prot. 18639 del 22/09/2025 la dottoressa Marta Paiusco ha richiesto per l’Unità 

Operativa Complessa di Fisica Sanitaria dell’Istituto Oncologico Veneto la fornitura, 

destinata all’attività di ricerca, di pellicole autosviluppanti per dosimetria paziente rivenduti 

dalla ditta Tecnologie Avanzate T.A. S.R.L. per una durata di 12 mesi; 

 con nota documentata agli atti la richiedente ha dichiarato che i materiali richiesti hanno 

caratteristiche di esclusività in quanto la ditta Tecnologie Avanzate T.A. S.R.L. risulta essere 

distributore esclusivo dei prodotti Ashland denominati GafchromicTM Film, Quick Phantom 

and FilmQATM Pro Software in Italia;

 l’importo massimo presunto della presente fornitura è di € 17.000,00 Iva esclusa; 

VISTI:

 l’art. 50 comma 1 lett.b D.Lgs 36/2023, dispone che per servizi e forniture di importo inferiore 

a €140.000 le stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici. Il motivo della scelta ricade sulla esclusività 

dell’utilizzo dei prodotti richiesti necessari all’ attività di ricerca dell’Istituto tale per cui vi è 

l’impossibilità di applicare l’art 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 in quanto non sussistono 

altrettante alternative valide tali da ottenere la medesima affidabilità nei risultati delle 

ricerche;

 ai sensi del comma 450 dell’art. 1 della legge 296/06 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della PA ovvero 

ad altri mercati elettronici;

 la DGR Veneto n. 1333 del 29 agosto 2016 e ai sensi dell’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. n. 

95/2012 (convertito con L.135/2012) che prevede l’utilizzo delle Piattaforma telematica per 

gli enti sanitari della Regione Veneto;

DATO ATTO che:

 con nota prot. 19413/25 del 30/09/2025, è stato richiesto un preventivo per la suddetta 

fornitura, tramite piattaforma “Sintel” (ID: 207923350), alla ditta Tecnologie Avanzate T.A;

 allo scadere del termine previsto per la presentazione dell’offerta, fissato per il giorno 

09/10/2025, la ditta ha presentato il proprio preventivo (n. prot. informatico: 1759930087125) 

di seguito riportato:

Descrizione prodotto Codice 

prodotto

Qnt. e 

confezion

amento

Scontistica 

applicata

Prezzo unitario 

Iva (22%) esclusa   

(già scontato ove 

proposto)

Prezzo totale Iva 

(22%) esclusa

(già scontato ove 

proposto)

Ashland mod. 

Gafchromic™ EBT4 

8X10 Pellicole 

Gafchromic per 

dosimetria 

inradioterapia. 

Dimensioni: 8”x10” 

Confezione da 25 pezzi

973857 6 (25) 10%
                                   

990,00 € 

                                      

5.940,00 € 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

Ashland mod. 

Gafchromic™ RTQA2-

1010 Pellicole 

Gafchromic per CQ in 

radioterapia.

Dimensioni: 10”x10”

Confezione da 25 pezzi

828217 7 (25) 10%
                                   

810,00 € 

                                         

5.670,00 € 

Ashland mod. 

Gafchromic™ LD-V1-

1012 Pellicole 

Gafchromic per CQ e 

dosimetria in radiologia. 

Dose range: 2 – 20 cGy. 

Dimensioni: 10”x12” 

Confezione da 10 pezzi

972413 2 (10) 10%
                                   

792,00 € 

                                      

1.584,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO IVA (22%) esclusa € 13.194,00

TOTALE COMPLESSIVO IVA (22%) inclusa
€ 16.096,68

 con nota agli atti del 10/10/2025 il clinico richiedente, dopo aver valutato nel dettaglio la 

documentazione dell’offerta ai fini del prosieguo della procedura amministrativa di 

acquisizione, ha dichiarato la congruità di quanto offerto sotto il profilo tecnico ed 

economico;  

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica positiva del possesso in capo all’affidatario dei prescritti 

requisiti, ai sensi dell’articolo 94 del D.Lgs 36/2023;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in 

materia di acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di 

adozione del presente provvedimento, la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e 

servizi di gestione esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 

luglio 2018;

DATO ATTO che:

- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale alle condizioni contrattuali ivi riportate; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è la Dott.ssa Maria 

Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, 

pertanto giusta delega n. 17813 del 09/09/2025 conferita dal Commissario si procede mediante 

decreto dirigenziale del Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

IL DIRETTORE

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO l’art. 45 del D.lgs 36/2023;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Commissario di cui al prot. n. 17813 del 09/09/2025;

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate:

1. di affidare, al termine della procedura espletata, ai sensi ai sensi ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura dei materiali destinati all’attività di ricerca e 

richiesti dalla U.O.C Fisica Sanitaria alla ditta Tecnologie Avanzate T.A. S.R.L. con sede 

legale a Torino (TO) in Via Lungo Dora Voghera, 36/a - 10153 e codice fiscale/partita IVA 

02008340016 con un fabbisogno di 12 mesi per un importo totale di € 13.194,00 Iva (22%) 

esclusa;

2. dare atto che i consumabili richiesti, essendo destinati al perseguimento degli obiettivi previsti 

dalla Linea di ricerca L03P06, potranno essere acquistati con fondo di Ricerca Corrente 2025 

con centro di costo 099176;

3. imputare la spesa complessiva di € 16.096,68 Iva (22%) inclusa al conto di contabilità n. 

4001018002 denominato “Altri beni e prodotti sanitari: altro” e suddivisa come di seguito 

indicato: 

- per l’anno 2025 la somma di € 2.682,78 Iva (22%) inclusa;

- per l’anno 2026 la somma di € 13.413.90 Iva (22%) inclusa; 

4. di nominare direttore esecutivo del contratto (D.E.C.) la dott.ssa Marta Paiusco, Direttore 

della U.O.C. Fisica Sanitaria dell’Istituto Oncologico Veneto; 

5. di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è il direttore UOC Provveditorato Economato e 

Gestione della Logistica;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito 

istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013.

Il Direttore U.O.C                                                                                                     

Provveditorato Economato e Gestione della Logistica                                                     

Dott.ssa Maria Zanandrea

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


